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1. Úvod

V dnešním vysoce globalizovaném světě, kdy jsou jednotlivé ekonomiky poznamenané finanční a

hospodářskou krizí a také kolapsy veřejných rozpočtů, nabývá problematika tzv. „rentseekingu“1 na

svém významu. Tento termín a fenomén je úzce provázán s oblastí lobbyingu a vlivu různých

zájmových skupin.

I když se jedná celosvětově o téma velmi aktuální a na evropské úrovni velmi diskutované, není

v současné době dle mého názoru tomuto pojmu (rentseeking) v České republice věnována

dostatečná pozornost. Jsou však zkoumány příbuzné či společné ekonomické jevy typu korupce,

úplatkářství, lobbying a jiné, v neposlední řadě však také třeba „přirozené lidské chování a jednání“. V

diplomové práci se mimo jiné zároveň zaměřuji na některé jejich společné rysy a charakteristiky.

Jedinci, skupiny a stát jsou zcela jistě klíčovými subjekty ve společnosti. Stát svými „rozhodnutími“

rozhodně ovlivňuje chování jednotlivců a prostřednictvím toho i alokaci vzácných zdrojů

v ekonomice. Jak se ale mnohdy potvrzuje, státní zásahy jsou jednou z nejhorších příčin tržních

selhání, které následně přináší snížení bohatství, blahobytu, v horších případech i bídu a války. Jako

velmi důležité se ukazuje dlouhodobě sledovat komplexní náklady jednotlivých opatření ze strany

státu a dalších veřejných subjektů a jejich dopad na všechny klíčové aktéry včetně jejich vzájemných

interakcí. Vedle toho existuje velké množství významných faktorů, které ovlivňují celý proces

rentseekingu (např. právní prostředí pro samotný vznik rentseekingu, informační asymetrie, míra

transparentnosti, vlivový potenciál a korupční chování jednotlivých zainteresovaných subjektů).

Cílem diplomové práce je analýza ekonomického konceptu – rentseekingu v českých podmínkách.

Předmětem zkoumání je charakteristika základních teoretických aspektů rentseekingu, jeho prvků a

s ohledem na analýzu právního systému České republiky následné definování výskytu těchto prvků

v analytické části práce.

V první části práce (kapitola druhá) se zabývám teoretickým vymezením a základními východisky tzv.

rentseekingu včetně zkoumání základního modelu A. O. Krueger.

V další části práce (kapitola třetí) redefinuji rentseeking v kontextu podmínek v rámci České

republiky.

1 Překlad do českého jazyka: dobývání renty.
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V třetí části práce (kapitola čtvrtá) se zaměřuji na aplikaci jednotlivých případů rentseekingu v praxi.

Mezi nejvýznamnější můžeme z mého pohledu zařadit např. různé daňové výjimky, důchodovou

reformu, velmi diskutovanou oblast českých stravenek a jiných poukázek, ale i například stavební

spoření či kontroverzní podporu výroby elektrické energie tzv. fotovoltaiku.

Ve čtvrté části (kapitola pátá) podávám přehled o nalezených nejvýznamnějších zájmových skupinách

v České republice systematicky řazených dle odvětví a dle jejich věcné působnosti.

V závěrečné části práce nabízím vlastní doporučení k eliminaci nepříznivých doprovodných jevů, které

se váží k případům rentseekingu.

Pro dosažení základního cíle této diplomové práce bylo nutné se seznámit s odbornou literaturou,

z dostupné ekonomické teorie zvolit vhodnou definici základních pojmů, analyzovat obecné

ekonomické principy. Následně jsem aplikoval teoretické poznatky na konkrétní případové studie a

doplnil vlastní úvahou a zkoumáním. V praktické části bylo nezbytné prozkoumat právní systém ČR

v této oblasti a analyzovat jednotlivé předpoklady pro existenci rentseekingu. Pro formulování

základních východisek bylo nezbytné dlouhodobě sledovat problematiku efektivnosti vynakládání

finančních prostředků nejen ve veřejné oblasti, ale také v oblasti soukromé.

Formulace hypotéz:

• Český právní systém obsahuje formy a důsledky rentseekingu.

• Existence rentseekingu obecně snižuje ekonomickou efektivnost, tj. že se ekonomika nachází

pod bodem svého optima a přináší náklady. Toto platí i v případě právního systému ČR a je

prokázáno ve vybraných případových studiích.

V diplomové práci využívám následující metody:

• metodu analýzy při zkoumání problematiky rentseekingu a základních dokumentů (zejména

právních předpisů, které se vztahují k této oblasti)

• metodu komparace jednotlivých skupin nebo případových studií

• kompozitivní metodu pro vlastní obhajobu některých východisek rentseekingu (blíže viz

kapitola k metodice zkoumání v první části)

• metodu syntézy pro formulaci závěru práce na základě zvolených hypotéz.
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2. Teoretické vymezení, přehled literatury

2.1. Rentseeking

Za pojmenovatele výrazu „rentseeking2“ bývá považována Anne Olive Krueger (1934), ekonomka a

bývalá vice-prezidentka Světové banky. Nicméně samotný význam pojmu a chování rentseekerů bylo

již dříve popsáno Gordonem Tullockem3, profesorem práva a ekonomie na George Mason University.

Samotná definice není jednoduchá. Pojem „rent“ (renta, nájemné, důchod) byl použit již v roce 1776

Adamem Smithem4, jenž rozdělil příjem na: zisk, mzdu a rentu. Tímto pojmem měl Smith na mysli

příjem za pronájem půdy. Druhý význam, často označovaný jako ekonomická renta, značí rentu jako

rozdíl mezi tím, co je za výrobní faktor zaplaceno a tím, co by muselo být zaplaceno, kdyby výrobní

faktor zůstal v neměnné podobě. Pod výrazem „seek“ rozumíme hledat, usilovat, snažit se. Při

spojení významu obou slov budeme pak pod pojmem rentseeking hovořit o „dobývání event.

vyhledávání renty“.

2.2. Rentseeking chování vs. profitseeking

Pro hlubší pochopení samotného termínu je nutné vymezit chování jedinců z hlediska rent a profit

seeking. Základním rozdílem je, že jedinci se snahou „hledat“ profit (zisk) vstupují do interakcí

s jinými jedinci naprosto dobrovolně, což jim přináší dodatečnou hodnotu v podobě hledaného zisku.

Naopak chování rentseekingových jedinců přináší zisk prostřednictvím legálních nebo nelegálních

manipulací s mocí. Za rentseeking považujeme tedy vyhledávání dodatečné renty. Takové chování

však nevytváří žádnou přidanou hodnotu, mimo výnosu pro rentseekera. Tento výnos je pak tvořen

bez použití úsilí práce. Lze však konstatovat, že jediná práce, která je vynaložena je ta, která má za

následek získání renty. Tato aktivita není produktivní, naopak vede k distorzím, neefektivnostem a

plýtvání vzácnými zdroji. Zisk je pak při transakcích převáděn na držitele zvýhodnění (title holder).

Nejčastější příčinou existence rentseekingu bývá nadměrná role státu, snaha o přerozdělování a

snížení chudoby vládními zásahy a státní plánování ekonomického rozvoje, alokace zdrojů a

redistribuce. Další příčinou je výskyt asymetrických informací. K tomu dochází, když vláda není sama

schopná odhadnout informace z trhů. Z tohoto důvodu poté začne spoléhat na informace

poskytované od různých firem a dalších subjektů, které mohou být poskytovány značně zkreslené a

neobjektivní.

2 Jako český ekvivalent budu ve své práci v aplikační části používat také „dobývání renty“.
3 Tullock, Gordon (1967). "The Welfare Costs of Tariffs, Monopolies, and Theft". Western Economic Journal 5, s. 224-32.
4 Smith, Adam (1776), An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations, Book 1, Chapter 11.
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2.3. Cena rentseekingu

Cena, resp. později ztráta daná existencí rentseekingu záleží na tom, jak je ekonomický systém

manipulovatelný. Pokud budeme za ekonomický systém primárně považovat převážně volný trh se

střední státní regulací5 a existencí konkurenčního prostředí, může výrobce činit dvě rozhodnutí jak

uspět. Za prvé, producent využívá své zdroje na výzkum a inovace. Druhou možností je pak utracení

zdrojů na nákup služeb lobby nebo i „antilobby“ (viz. konkurence rentseekerů) a získat určitou netržní

výhodu. Stejně tak jako náklady na inovace, tak i náklady na získání renty, jsou firmou započítány do

cen, což způsobuje, že ceny jsou pokřivené, protože vlastního zlepšení dosáhla firma pomocí regulace

nikoliv například zvýšením efektivnosti, produktivity nebo kapitálu pro rozvoj. Firma se také může

dostat do situace, kdy bude porovnávat náklady na rentseeking s náklady na zvýšení efektivnosti.


[…]


MO NOS PPP Mochov Poskytování odborových služeb a informací. Odborové svazy

MOS pra. Škol., oblastní org. jednotka v Písku Zajišťování služeb odborového svazu. Odborové svazy

Nezávislý odborový svaz policie České republiky www.nosp.cz

Právní a sociální ochrana příslušníků Policie ČR, občanských zaměstnanců
Ministerstva vnitra a příslušníků bezpečnostních sborů.

Odborové svazy

Nezávislý odborový svaz pracovníků potravinářského průmyslu a
příbuzných oborů Čech a Moravy, a.s.

nosppp.cmkos.cz

Nezávislý odborový svaz pracovníků potravinářského průmyslu a příbuzných oborů
Čech a Moravy, a.s.

Odborové svazy

Odborová organizace dopravního podniku – METRO Zajišťování služeb odborového svazu. Odborové svazy
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Odborová organizace pracovníků radiokomunikací Zajišťování služeb odborového svazu. Odborové svazy

Odborová organizace pracovníků radiokomunikací ZO
radiokomunikační středisko Poděbrady

Provoz rekreačního zařízení pro členy odborů. Odborové svazy

Odborová organizace SVĚTLO www.oosvetlo.cz

Formulování, uspokojování, prosazování a obhajování profesních, ekonomických,
sociálních či kulturních zájmů, potřeb, názorů a práv členů.

Odborové svazy

Odborová základní organizace při Technické univerzitě v Liberci vos.tul.cz Ochrana a hájení práv, zájmů a potřeb svých členů. Odborové svazy

Odborové sdružení pražských dopraváků www.ospd.cz Provozování odborové organizace Odborové svazy

Odborové sdružení základních organizací Dopravního podniku
Autobusy

Poskytování oborových informací. Organizace sportovních a společenských aktivit. Odborové svazy

Odborové sdružení železničárů www.osz.org

Prosazování a ochrana pracovních, sociálních, zdravotních a osobních práv a potřeb
svých členů v návaznosti na jejich pracovně právní vztahy.

Odborové svazy

Odborový svaz dopravy www.osdopravy.cz Obhajoba a prosazování práv členů svazu. Odborové svazy

Odborový svaz Echo www.os-echo.cz

Prosazování a obhajoba ekonomických, sociálních, profesních, vzdělávacích a
kulturních zájmů členů svazu.

Odborové svazy

Odborový svaz hasičů www.osh.cz Hájíme příslušníky a zaměstnance hasičských záchranných sborů. Odborové svazy

Odborový svaz Justice Zajišťování služeb odborového svazu. Odborové svazy

Odborový svaz KOVO www.oskovo.cz

Zajištění poradenství a pomoci v majetkoprávních a pracovněprávních sporech
pracovníkům kovozpracujícího průmyslu.

Odborové svazy

Odborový svaz námořníků www.osnamorniku.cz Zajišťování služeb odborového svazu. Odborové svazy

Odborový svaz novinářů www.odborovy-svaz-novinaru.sblog.cz Sdružování novinářů s trvalým pobytem v ČR, kteří se podílejí na práci v médiích. Odborové svazy

Odborová organizace zaměstnanců Tesco Stores ČR a. s. www.nezavisleodborytesco.blogspot.com

Provozování odborové organizace. Zajištění ochrany práv zaměstnanců a
pracovního práva

Odborové svazy

Odborové sdružení Čech, Moravy, Slezska www.oscms.sweb.cz Organizace pro podporu pozice odborů Odborové svazy

Základní organizace Federace strojvůdců ČR Havlíčkův Brod Sdružujeme strojvůdce působící na území České republiky. Odborové svazy

Sdružení pravicových odborů www.pravicovo-odborypaskov.cz Sdružení pravicových odborů místní organizace. Odborové svazy

Unie bezpečnostních složek ministerstva vnitra Odborová organizace hájící zájmy příslušníků bezpečnostních složek. Odborové svazy

Odborová organizace SVĚTLO www.oosvetlo.cz

Formulování, uspokojování, prosazování a obhajování profesních, ekonomických,
sociálních či kulturních zájmů, potřeb, názorů a práv členů.

Odborové svazy

Odborný svaz Kovo, Základní organizace Panasonik Plzeň www.zokovopanasonik.cz

Prosazování a obhajoba ekonomických, sociálních, profesních, vzdělávacích a
kulturních zájmů členů svazu.

Odborové svazy

Federace strojvůdců České republiky www.fscr.cz

Hájíme pracovní, ekonomické či sociální zájmy svých členů a prosazujeme zvýšenou
ochranu jejich života a zdraví.

Odborové svazy

Profesní a odborová unie zdravotnických pracovníků www.pouzp.cz Sdružování vyšších, středních a nižších zdravotnických pracovníků. Odborové svazy

Unie zaměstnavatelských svazů České republiky www.uzs.cz

V zájmu svých členů se podílí na tvorbě a realizaci hospodářské a sociální politiky ČR
i na její konkretizaci v jednotlivých odvětvích.

Zaměstnavatelé
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Svaz průmyslu a dopravy www.spcr.cz/

Jeho posláním je ovlivňovat hospodářskou a sociální politiku vlády České republiky s
cílem vytvářet optimální podmínky pro dynamický rozvoj podnikání v ČR a hájit
společné zájmy svých členů, je největším zaměstnavatelským svazem, který
reprezentuje rozhodující část českého průmyslu a dopravy

Zaměstnavatelé

Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR http://www.kzps.cz/

Prosazuje specifické zájmy svých členů v oblasti legislativy a v dalších oblastech,
formuluje společné podnikatelské a zaměstnavatelské zájmy svých členů a
prosazuje je v součinnosti s příslušnými státními orgány, ostatními
zaměstnavatelskými organizacemi a odbory a zejména v různých formách
konzultací s vládou

Zaměstnavatelé