POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomant: Ing. Miroslav Ševčík

Název: Rentseeking v právu České republiky

Název práce v angličtině: Rentseeking in the Czech legal system

Rozsah práce: 70 s

Datum odevzdání práce do IS: 19. 10. 2011

Předložená diplomová práce se aktuálním tématem stojícím na pomezí ekonomie a práva, a sice rent-seekingem (dobýváním renty), tj. působením zájmových skupin snažících se na základě lobbyistických a dalších metod ovlivnit právní předpisy ve svůj prospěch. Autor se tímto tématem zabývá nejen v teoretické rovině, ale i velmi konkrétně. V empirické a aplikační části práce se zaměřuje na působení řady významných profesních a oborově orientovaných skupin v ČR a jejich vliv na tvorbu legislativy, resp. hospodářské a sociální politiky. Analýza tohoto typu zatím nebyla v české literatuře soustavně provedena.

Práce je rozdělena do úvodu, 5 kapitol, závěru, seznamu literatury, použitých pramenů a příloh. Její členění je logické a odpovídá zpracovávanému tématu. Ve vstupní, teoretické části práce vymezuje autor základní termíny rent-seekingu, jeho příčiny a ekonomické dopady a aplikuje je na české prostředí. V aplikační části práce pak shrnuje nejznámější případy rentseekingu v českém prostředí z posledních let (důchodovou reformu, zaměstnanecké stravenky, stavební spoření, fotovoltaické elektrárny, daňové výjimky), rozebírá lobbyistickou činnost profesních komor, mimo jiné komor reprezentujících právnické profese, i řady oborově definovaných zájmových skupin.

Na práci je třeba ocenit volbu tématu, dobrou úroveň teoretických východisek, samostatnou analýzu i rozsáhlý faktografický materiál, o který se autor opírá. Práce je psána přehledně a čtivě, je zpracována s obvyklým vědeckým aparátem (seznam literatury a pramenů, citace, tabulky, přílohy apod.). Po obsahové i formální stránce tak splňuje všechny podmínky kladené na diplomovou práci.

Diplomovou práci pokládám proto po odborné stránce za kvalitní a dobře pracovanou a *doporučuji* ji k ústní obhajobě. Jako její hodnocení navrhuji - podle výsledku ústní obhajoby - výborně až velmi dobře.

V Praze, dne 31. 10. 2011

Doc. PhDr. Ing. Jan Urban, CSc.
vedoucí diplomové práce